TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

DESPACHO TRF2 1147545

Cuida-se da contratação de assinatura corporativa do Jusbrasil para 203 (duzentos e três)
usuários, sendo 153 (cento e cinquenta e três) usuários para Seção Judiciária do Rio de Janeiro e 50
(cinquenta) para o Tribunal Regional Federal 2ª Região.

Diga-se, inicialmente, que o setor requisitante justificou na SEC (0401156) a
necessidade da contratação.

A Assessoria Jurídica, manifestando-se no Parecer 1114227, opinou pela contratação
direta da empresa JUSBRASIL, por entender que restou caracterizada a inviabilidade de competição.

A SCON informa (0865205) que o custo total da contratação é de R$ 78.914,22 (setenta
e oito mil novecentos e quatorze reais e vinte e dois centavos), conforme proposta comercial atualizada
(1114113), a qual encontra-se compatível com a média dos preços praticados em outros órgãos públicos.

Informa a DPLAN, no Despacho 0874710, ratificada pela SPO, no Despacho 0874949,

[...]

empenho, no campo "Informação Complementar", conste o termo "Extras". ​​​​​​​

No que tange ao aumento do custo estimado da contratação, importante mencionar o
Memorando 0230296, constante do processo 0000143-76.2025.4.02.8000, que autorizou a inclusão de 153
(cento e cinquenta e três) acessos/logins na presente contratação para atender à demanda da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, conforme Despacho 0894618, desta Diretoria-Geral.

A documentação necessária à formalização do ajuste encontra-se devidamente
atualizada, conforme Carta de exclusividade (0800983) e as declarações exigidas por lei para a